Proc. Leg. nº 6696/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1565/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informação referente ao Centro de
referencia do Autismo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Atualmente, qual é a quantidade de crianças que recebem atendimento

no Centro de Referência do Autismo? Houve alguma variação significativa ao longo

do tempo?

2) Quais são os tipos de atendimentos disponibilizados no Centro de

Referência do Autismo? Isso inclui terapias, acompanhamento médico, suporte

educacional, entre outros.

3) Quais e quantos profissionais compõem a equipe que presta

atendimento no Centro de Referência do Autismo? Isso inclui psicólogos, terapeutas

ocupacionais, fonoaudiólogos, entre outros especialistas?

4) Poderia fornecer informações sobre a estrutura física do centro e os

recursos disponíveis para o atendimento das crianças com Transtorno do Espectro

Autista (TEA)?

5) Como é avaliado o acesso das crianças ao Centro de Referência do

Autismo? Existe uma lista de espera? Em caso afirmativo, como a municipalidade

gerencia a demanda?

Proc. Leg. nº 6696/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) Há algum mecanismo de avaliação ou acompanhamento dos

resultados obtidos pelos atendimentos realizados no Centro de Referência do

Autismo? Em caso positivo, poderia compartilhar alguns dados ou indicadores

relevantes?

7) Desde a inauguração do Centro de Referência do Autismo, quantos

atendimentos foram realizados? Isso inclui consultas, terapias, atividades

educacionais, entre outros.

Justificativa:

 Munícipes procuraram este vereador para solicitarem informações

referentes ao assunto.

Valinhos, 24 de outubro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10N97JZG2FZ5MNXM
		2023-10-30T14:09:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura